
 

 
Mit Wirkung zum 01.03.2023 ergeben sich Anpassungen für Positionen des Leis-
tungs- und Gebührenverzeichnisses für den Bereich Krankengymnastik/Physikali-
sche Therapie des Kapitels S I „Bäder, Massagen, Krankengymnastik und andere 
Heilbehandlungen“.  
 
 
Mit Vereinbarung vom 12.12.2012 hat der Ständige Ausschuss BG-NT den Beschluss 
gefasst, dass die Gebühren der Gebührennummern 9101 bis 9603 sowie die Gebühren 
der Gebührennummern 9651 bis 9662 des Teils S I zeitgleich an die jeweiligen Gebüh-
renvereinbarungen zwischen den Spitzenverbänden der Unfallversicherungsträger und 
den Verbänden der physiotherapeutischen Berufe bzw. den Verbänden der ergothera-
peutischen Berufe angepasst werden, ohne dass es eines gesonderten Beschlusses des 
Ständigen Ausschusses BG-NT bedarf. 
 
Im Kapitels S I „Bäder, Massagen, Krankengymnastik und andere Heilbehandlungen“ ha-
ben sich zum 01.03.2023 Änderungen für physiotherapeutische Gebührenziffern  
(Anlage) bei den sog. B-Positionen ergeben, so dass die Preise der Gebührenpositionen 
9207, 9401, 9407 und 9409 bis 9413 ab dem 01.03.2023 den genehmigten Preisverein-
barungen zwischen den gesetzlichen Unfallversicherungsträgern und den Verbänden der 
physiotherapeutischen Berufe entsprechen. 
 
Eine Aufstellung der Änderungen kann dem nachfolgenden Dokument entnommen wer-
den. 
 



Anhang

Zusammenstellung der Gebühren für B-Positionen des Leistungs- und 
Gebührenverzeichnisses für den Bereich Krankengymnastik/ 
Physikalische Therapie Stand: 01.03.2023 
Hinweis: Ab 1.03.2014 finden die abweichenden Gebühren für die neuen 
Bundesländer in der Unfallversicherung keine Anwendung mehr. 

Geb.-Ziffer 
(UV-GOÄ- 
  Nr.) 

Leistung Preis in € 
bis 

28.02.2023 

Preis in € 
ab 

01.03.2023 

8207 

(9207) 

Apparative Kälteanwendung bei einem oder 
mehreren Körperteilen (Kaltgas, Kaltluft)  

10,78 10,53 

8401 

(9401) 

Klassische Massage einzelner oder mehrerer 
Körperabschnitte sowie auch Spezialmassa-
gen (Bindegewebs-, Reflexzonen-, Segment-
,Periost-, Bürsten- und Colonmassage)  

   19,51    19,06 

8407 + 

(9407) 

Kohlensäurebad 25,02 24,44 

8409 + 

(9409) 

Hydroelektrisches Vollbad (z.B. Stangerbad) 24,91 24,33

8410 

(9410) 

Hydroelektrisches Teilbad (Zwei- u. Vierzellen-
bad)  

13,07 12,77 

8412 + 

(9412) 

Unterwasserdruckstrahlmassage 30,45 29,74

8413 

(9413) 

Chirogymnastik (funktionelle Wirbelsäulen- 
gymnastik)  

18,42 18,00


